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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. AAR- 001-00786

Den 22. september 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 7. september 2010
stillet følgende spørgsmål nr. 971 (alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 971 (alm. del)
Vil ministeren redegøre for, hvordan der siden 2001 er fulgt op på anbefa-
lingen fra Miljøstyrelsen om en generel opprioritering af overvågningen af 
miljøfremmede stoffer jf. Miljøstyrelsen den 19. september 2001: "Opgørel-
se af Miljøstyrelsens overvågningsbehov frem til 2009"?  

Svar
Miljøstyrelsens anbefalinger af 19. september 2001 var ét blandt flere fagli-
ge overvejelser, der lå til grund for revisionen af det nationale program for 
overvågning af vandmiljøet. Det dengang nye program, NOVANA, fik virk-
ning fra 2004 og indeholdt overvågning af miljøfremmede stoffer i mange 
forskellige sammenhænge. 

Siden har programmet gennemgået nye revisioner, og senest er der på 
baggrund af en ny behovsopgørelse udarbejdet af Miljøministeriet og den 
erfaring, som den hidtidige overvågning har givet, tilvejebragt et forslag til et 
nyt overvågningsprogram 2011-2015. Dette forslag til program inkluderer 
miljøfremmede stoffer i delprogrammerne (grundvand, marint, ferskvand, 
luft og punktkilder) og bygger i den sammenhæng på et grundigt forarbejde i 
ministeriet med det sigte, at delprogrammerne tilsammen tilgodeser det 
identificerede behov for overvågning. Forslag til det nye overvågningspro-
gram er sendt i høring den 20. september 2010.

Det samlede program er i forhold til miljøfremmede stoffer tværgående ko-
ordineret med henblik på at skabe sammenhæng, sikre troværdige målinger 
og give en optimal udnyttelse af målingerne. Desuden vil screeningsunder-
søgelser bidrage til at skabe dynamik i programmet, så nye miljøfremmede 
stoffer kan tages ind i programmet, når det er dokumenteret relevant. 

Inger Støjberg          / Helle Pilsgaard
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